
LĒMUMI

KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2022/1229 

(2022. gada 11. jūlijs), 

ar ko attiecībā uz ES ekomarķējuma kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību 
spēkā esības termiņu groza Lēmumus 2014/312/ES, 2014/391/ES, 2014/763/ES, (ES) 2016/1332 un 

(ES) 2017/176 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2022) 4739 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 66/2010 (2009. gada 25. novembris) par ES ekomarķējumu (1)
un jo īpaši tās 8. panta 2. punktu,

apspriedusies ar Eiropas Savienības Ekomarķējuma komiteju,

tā kā:

(1) Regula (EK) Nr. 66/2010 nosaka, ka ES ekomarķējumu var piešķirt produktiem, kam visā to aprites ciklā ir 
samazināta ietekme uz vidi. Katrai produktu grupai jānosaka konkrēti ES ekomarķējuma kritēriji.

(2) Ar Lēmumu 2014/312/ES (2) Komisija ir noteikusi ES ekomarķējuma kritērijus produktu grupai “iekšdarbiem un 
ārdarbiem paredzētas krāsas un lakas”. Minēto kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību 
spēkā esības termiņš beigsies 2022. gada 31. decembrī.

(3) Ar Lēmumu 2014/391/ES (3) Komisija ir noteikusi ES ekomarķējuma kritērijus produktu grupai “gultas matrači”. 
Minēto kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību spēkā esības termiņš beigsies 2022. gada 
28. jūlijā.

(4) Ar Lēmumu 2014/763/ES (4) Komisija ir noteikusi ES ekomarķējuma kritērijus produktu grupai “absorbējoši 
higiēnas produkti”. Minēto kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību spēkā esības termiņš 
beigsies 2022. gada 31. decembrī.

(5) Ar Lēmumu (ES) 2016/1332 (5) Komisija ir noteikusi ES ekomarķējuma kritērijus produktu grupai “mēbeles”. 
Minēto kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību spēkā esības termiņš beigsies 2022. gada 
28. jūlijā.

(1) OV L 27, 30.1.2010., 1. lpp.
(2) Komisijas Lēmums 2014/312/ES (2014. gada 28. maijs) par ekoloģiskajiem kritērijiem ES ekomarķējuma piešķiršanai iekšdarbiem un 

ārdarbiem paredzētajām krāsām un lakām (OV L 164, 3.6.2014., 45. lpp.).
(3) Komisijas Lēmums 2014/391/ES (2014. gada 23. jūnijs) par ekoloģisko kritēriju noteikšanu ES ekomarķējuma piešķiršanai gultas 

matračiem (OV L 184, 25.6.2014., 18. lpp.).
(4) Komisijas Lēmums 2014/763/ES (2014. gada 24. oktobris), ar ko nosaka ekoloģiskos kritērijus ES ekomarķējuma piešķiršanai 

absorbējošiem higiēnas produktiem (OV L 320, 6.11.2014., 46. lpp.).
(5) Komisijas Lēmums (ES) 2016/1332 (2016. gada 28. jūlijs), ar ko nosaka ekoloģiskos kritērijus ES ekomarķējuma piešķiršanai mēbelēm 

(OV L 210, 4.8.2016., 100. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 189/20 18.7.2022.  



(6) Ar Lēmumu (ES) 2017/176 (6) Komisija ir noteikusi ES ekomarķējuma kritērijus produktu grupai “koksnes, korķa un 
bambusa materiālu grīdas segumi”. Minēto kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību spēkā 
esības termiņš beigsies 2023. gada 26. janvārī.

(7) Saskaņā ar 2017. gada 30. jūnija ES ekomarķējuma atbilstības pārbaudes secinājumiem (7) Komisija kopā ar ES 
Ekomarķējuma komiteju novērtēja un apstiprināja iepriekš minēto produktu grupu atbilstību ES ekomarķējuma 
sistēmai.

(8) Turklāt atbilstoši 2017. gada 30. jūnija ES ekomarķējuma atbilstības pārbaudes secinājumiem Komisija kopā ar ES 
Ekomarķējuma komiteju īsteno risinājumus, ar kuriem var produktu grupu līmenī panākt lielāku sinerģiju un 
veicināt ES ekomarķējuma ieviešanos, tostarp attiecīgā gadījumā sakopojot cieši saistītas produktu grupas un 
nodrošinot, ka pārskatīšanā pienācīga uzmanība tiek veltīta saskanībai starp attiecīgajām ES rīcībpolitikām, tiesību 
aktiem un zinātniskajiem pierādījumiem.

(9) Lai vēl vairāk atvieglotu pāreju uz pilnīgāku aprites ekonomiku, Komisija testē produkta vidiskās pēdas metodes (8)
integrēšanu ES ekomarķējuma kritēriju pārskatīšanā absorbējošiem higiēnas produktiem un iekšdarbiem un 
ārdarbiem paredzētajām krāsām un lakām saskaņā ar Jauno aprites ekonomikas rīcības plānu “Par tīrāku un 
konkurētspējīgāku Eiropu” (9). Tāpēc ir lietderīgi pagarināt Lēmumā 2014/312/ES un 2014/763/ES noteikto ES 
ekomarķējuma kritēriju spēkā esības termiņu, lai Komisija varētu pārskatīt kritērijus iekšdarbiem un ārdarbiem 
paredzētām krāsām un lakām pēc tam, kad nozare būs pabeigusi produktu vidiskās pēdas kategoriju noteikumu 
pārskatīšanas procesu dekoratīvajām krāsām (10), un pabeigt pašlaik notiekošo kritēriju pārskatīšanu absorbējošiem 
higiēnas produktiem, kas aizņem vairāk laika, nekā sākotnēji plānots, integrējot PVP pētījumu rezultātus.

(10) Tā paša iemesla dēļ ES ekomarķējuma kritēriji gultas matračiem, mēbelēm un koksnes, korķa un bambusa materiālu 
grīdas segumiem ir jāpārskata saskaņā ar Jauno aprites ekonomikas rīcības plānu “Par tīrāku un konkurētspējīgāku 
Eiropu” un ar to saistītajām gaidāmajām likumdošanas iniciatīvām. Tāpēc ir lietderīgi pagarināt Lēmumā 
2014/391/ES, (ES) 2016/1332 un (ES) 2017/176 noteikto ES ekomarķējuma kritēriju spēkā esības termiņu līdz tam 
pašam beigu datumam, lai Komisija varētu pārskatīt kritērijus trim produktu grupām kopā, sinerģijā ar gaidāmajām 
likumdošanas iniciatīvām un, ja tas tiek uzskatīts par iespējamu, apvienot tās.

(11) Lai dotu pietiekami daudz laika pārskatīšanas procesu pabeigšanai attiecībā uz visām produktu grupām un lai 
nodrošinātu tirgus nepārtrauktību licenču turētājiem, pašreizējo kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un 
verifikācijas prasību spēkā esības termiņš būtu jāpagarina līdz 2025. gada 31. decembrim iekšdarbiem un 
ārdarbiem paredzētām krāsām un lakām, līdz 2026. gada 31. decembrim gultas matračiem, līdz 2023. gada 
31. decembrim absorbējošiem higiēnas produktiem un līdz 2026. gada 31. decembrim mēbelēm un koksnes, korķa 
un bambusa materiālu grīdas segumiem.

(12) Tāpēc attiecīgi būtu jāgroza Lēmumi 2014/312/ES, 2014/391/ES, 2014/763/ES, (ES) 2016/1332 un (ES) 2017/176.

(13) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi komiteja, kura izveidota ar Regulas (EK) 
Nr. 66/2010 16. pantu,

(6) Komisijas Lēmums (ES) 2017/176 (2017. gada 25. janvāris) par ES ekomarķējuma kritēriju noteikšanu attiecībā uz koksnes, korķa un 
bambusa materiālu grīdas segumiem (OV L 28, 2.2.2017., 44. lpp.).

(7) Komisijas ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei par pārskatu par to, kā tiek īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 
25. novembra Regula (EK) Nr. 1221/2009 par organizāciju brīvprātīgu dalību Kopienas vides vadības un audita sistēmā (EMAS) un 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 25. novembra Regula (EK) Nr. 66/2010 par ES ekomarķējumu (COM(2017) 355 final).

(8) https://ec.europa.eu/environment/eussd/smgp/policy_footprint.htm.
(9) Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Jauns 

aprites ekonomikas rīcības plāns. Par tīrāku un konkurētspējīgāku Eiropu” (COM(2020) 98 final).
(10) https://ec.europa.eu/environment/eussd/smgp/documents/PEFCR_Decorative%20Paints_Feb%202020.pdf.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.7.2022. L 189/21  

https://ec.europa.eu/environment/eussd/smgp/policy_footprint.htm
https://ec.europa.eu/environment/eussd/smgp/documents/PEFCR_Decorative%20Paints_Feb%202020.pdf


IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Grozījums Lēmumā 2014/312/ES

Lēmuma 2014/312/ES 4. pantu aizstāj ar šādu:

“4. pants

Produktu grupai “iekšdarbiem un ārdarbiem paredzētas krāsas un lakas” noteiktie ES ekomarķējuma kritēriji un ar tiem 
saistītās novērtēšanas un verifikācijas prasības ir spēkā līdz 2025. gada 31. decembrim.”

2. pants

Grozījums Lēmumā 2014/391/ES

Lēmuma 2014/391/ES 4. pantu aizstāj ar šādu:

“4. pants

Produktu grupai “gultas matrači” noteiktie ES ekomarķējuma kritēriji un ar tiem saistītās novērtēšanas un verifikācijas 
prasības ir spēkā līdz 2026. gada 31. decembrim.”

3. pants

Grozījums Lēmumā 2014/763/ES

Lēmuma 2014/763/ES 4. pantu aizstāj ar šādu:

“4. pants

Produktu grupai “absorbējoši higiēnas produkti” noteiktie ES ekomarķējuma kritēriji un ar tiem saistītās novērtēšanas un 
verifikācijas prasības ir spēkā līdz 2023. gada 31. decembrim.”

4. pants

Grozījums Lēmumā (ES) 2016/1332

Lēmuma (ES) 2016/1332 4. pantu aizstāj ar šādu:

“4. pants

Produktu grupai “mēbeles” noteiktie ES ekomarķējuma kritēriji un ar tiem saistītās novērtēšanas un verifikācijas prasības ir 
spēkā līdz 2026. gada 31. decembrim.”

5. pants

Grozījums Lēmumā (ES) 2017/176

Lēmuma (ES) 2017/176 4. pantu aizstāj ar šādu:

“4. pants

Produktu grupai “koksnes, korķa un bambusa materiālu grīdas segumi” noteiktie ES ekomarķējuma kritēriji un ar tiem 
saistītās novērtēšanas un verifikācijas prasības ir spēkā līdz 2026. gada 31. decembrim.”

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 189/22 18.7.2022.  



6. pants

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm.

Briselē, 2022. gada 11. jūlijā

Komisijas vārdā –
Komisijas loceklis

Virginijus SINKEVIČIUS

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.7.2022. L 189/23  


	Komisijas Lēmums (ES) 2022/1229 (2022. gada 11. jūlijs), ar ko attiecībā uz ES ekomarķējuma kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību spēkā esības termiņu groza Lēmumus 2014/312/ES, 2014/391/ES, 2014/763/ES, (ES) 2016/1332 un (ES) 2017/176 (izziņots ar dokumenta numuru C(2022) 4739 

